“One mode of opinion—and this is how the word ‘opinion’ is mainly used—concerns the uncertain behavior of things capable of behaving otherwise. And in this sense it is clear that opinion and science cannot be the same nor pertain to the same thing”<sup>24</sup>.

The second type of opinion, however, is in a certain way identical with science:

“Another mode of opinion concerns our understanding of things which are actually necessary, even though they are not

---

24. D. CANNONE (ed.), *Le ‘Notule Libri Posteriorum’* cit., 316: “Uno modo est opinio, secundum quod maxime usitatum est nomen opinionis, rerum quae possunt aliter se habere habitus incertus; et hoc modo manifestum est, quod non sunt idem opinio et scientia, nec etiam eiusdem”.

considered as being necessary, as may become clear from the following: There are things which are entirely separate from material conditions and mutable qualities, and our understanding them as such amounts to scientific knowledge or to a state of mind possessing certainty. Yet when someone understands such things by means of sensory images and combines them with mutable qualities, by which they are not actually accompanied, then this person opines, and his understanding is merely opinion, and he does not understand as necessary that which is indeed necessary, and therefore his understanding is false. [...] This, however, is the substantial difference between opinion and science; and from this it becomes clear that with regard to the very same terms and assertions both can be the case, since the diversity of the subject matter, namely of the necessary or contingent terms and assertions, does not introduce a diversity among that which constitutes the object of science and that which constitutes the object of opinion”<sup>25</sup>.

This passage clearly establishes a qualified identity between opinion and science, insofar as they are both directed at the very same object, namely those things or states of affairs which are free from matter and changeable conditions and are thus necessary. Yet, while scientific knowledge has access to these things as such, opinion can attain

---

25. *Ibidem*: “Alio modo est opinio acceptio eorum, quae in veritate sunt necessaria, non tamen ut necessaria, quod patet sic: sunt res, quae penitus sunt absolute a conditionibus materialibus et dispositionibus transmutabilibus, quarum acceptio et ut talium scientia est vel certior habitus; sed si aliquis accipiat illas res sub fantasmatibus et concernat ipsas cum dispositionibus transmutabilibus, cum quibus non sunt in sua veritate, iste opinans est, et ista acceptio est opinio, et accipitur non ut necessarium, quod in veritate est necessarium, et ideo mendax est accipiens. [...] Haec igitur est substantialis differentia scientiae et opinionis; et ex hoc patet, quod circa eosdem terminos et circa idem enuntiabile potest esse utraque, quia diversitas materiae, sicut terminorum vel enuntiabilium necessariorum vel contingentium, non diversificat scibile et opinabile”. Again, Kilwardby draws on Robert Grosseteste’s *Commentary*; this time, however, his account differs quite significantly from that of his predecessor. For he reduces Grosseteste’s threefold distinction to a binary one, eliding Grosseteste’s third definition of opinion as knowledge of contingent objects as such. Cfr. R. GROSSETESTE, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum Libros* cit., 278-281.